2

4
	[image: GERBG]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.09.2023

	№
	499-П

	 г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства                   Кировской области от 18.08.2015 № 55/505 «Об утверждении Положения о порядке управления находящимися в собственности Кировской области акциями (долями) хозяйственных обществ»
В соответствии с пунктом 5 статьи 26 Закона Кировской области
от 06.10.2008 № 287-ЗО «О порядке управления и распоряжения государственным имуществом Кировской области» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке управления находящимися в собственности Кировской области акциями (долями) хозяйственных обществ (далее – Положение), утвержденное постановлением Правительства Кировской области от 18.08.2015 № 55/505 «Об утверждении Положения о порядке управления находящимися в собственности Кировской области акциями (долями) хозяйственных обществ», следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Порядок утверждения представителей области»:
1.1.1.	В абзаце четвертом пункта 2.2 слово «приложению» заменить словами «приложению № 1».
1.1.2. В пункте 2.3:
1.1.2.1. Абзац «В список кандидатур в обязательном порядке включается представитель органа исполнительной власти отраслевой компетенции» исключить.
1.1.2.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«В перечень кандидатур, предлагаемых в качестве представителей Кировской области в совете директоров хозяйственного общества,
все голосующие акции (доли) которого находятся в собственности Кировской области, в обязательном порядке включается руководитель (заместитель руководителя) органа исполнительной власти отраслевой компетенции.
В перечень кандидатур, предлагаемых в качестве представителей Кировской области в ревизионной комиссии хозяйственного общества,
все голосующие акции (доли) которого находятся в собственности Кировской области, в обязательном порядке включается представитель органа исполнительной власти отраслевой компетенции.
При этом один из представителей Кировской области в ревизионной комиссии хозяйственного общества, все голосующие акции (доли) которого находятся в собственности Кировской области, должен иметь практический опыт в области экономики, финансов, ведения бухгалтерского учета, ревизионной или аудиторской деятельности не менее 1 года».
1.1.3. Пункт 2.4 дополнить словами «, согласованные с членом Правительства Кировской области, курирующим (координирующим) деятельность органа исполнительной власти отраслевой компетенции в соответствии с установленным Губернатором Кировской области распределением обязанностей».
1.1.4. Дополнить пунктами 2.9 и 2.10 следующего содержания:
«2.9. Полномочия по представлению интересов Кировской области
в органах управления и контроля хозяйственных обществ включаются в должностные инструкции (должностные регламенты) руководителей органов исполнительной власти Кировской области и в должностные инструкции (должностные регламенты) лиц, замещающих государственные должности Кировской области, государственных гражданских служащих Кировской области, включенных в список кандидатур.
 2.10. Орган по управлению государственной собственностью ежегодно, в срок до 1 марта, представляет членам Правительства Кировской области, курирующим (координирующим) деятельность органов исполнительной власти отраслевой компетенции и органа по управлению государственной собственностью в соответствии с установленным Губернатором Кировской области распределением обязанностей, отчет о деятельности представителей Кировской области в совете директоров хозяйственного общества согласно приложению № 2.
Отчет о деятельности представителей Кировской области в совете директоров хозяйственного общества представляется в отношении представителей Кировской области, избранных на предшествующем годовом (очередном) собрании акционеров (участников) хозяйственного общества и переизбранных на внеочередном общем собрании акционеров (участников) в отчетном году.
[bookmark: _Hlk138152777]Отчет о деятельности представителей Кировской области в совете директоров хозяйственного общества может содержать дополнительную информацию на усмотрение органа по управлению государственной собственностью, в том числе о выполнении советом директоров ключевых функций в управлении хозяйственным обществом».
1.2. Внести изменение в приложение к Положению, заменив слова «Приложение к Положению» словами «Приложение № 1 к Положению».
1.3. Дополнить отчетом о деятельности представителей Кировской области в совете директоров хозяйственного общества (приложение № 2                   к Положению) согласно приложению.
[bookmark: _Hlk110246289][bookmark: _Hlk110335316][bookmark: _Hlk110335229]2. Органам исполнительной власти Кировской области, в ведении которых находятся хозяйственные общества, в течение одного месяца со дня вступления в силу настоящего постановления представить в орган
по управлению государственной собственностью Кировской области предложения по внесению изменений в список представителей Кировской области для избрания в органы управления и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности Кировской области (далее – список представителей Кировской области), утвержденный распоряжением Правительства Кировской области от 25.05.2021 № 97                  «Об утверждении списка представителей Кировской области для избрания в органы управления и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности Кировской области».
3. Органу по управлению государственной собственностью Кировской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить избрание представителей Кировской области                      в ревизионные комиссии хозяйственных обществ, все акции (доли) которых находятся в собственности Кировской области.
4. Органам исполнительной власти Кировской области в течение
трех месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления внести в должностные инструкции (должностные регламенты) государственных гражданских служащих, включенных в список представителей Кировской области, полномочия по представлению интересов Кировской области в органах управления и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности Кировской области.
5. Администрации Губернатора и Правительства Кировской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления внести в должностные инструкции руководителей органов исполнительной власти Кировской области полномочия по представлению интересов Кировской области в органах управления и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в собственности Кировской области.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Сандалова М.А.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
[bookmark: _GoBack]Кировской области    А.В. Соколов

image1.png